1

山东省农业农村厅文件
鲁农产业字〔2023〕8 号

山东省农业农村厅

关于组织开展 2023 年省级农业产业强镇

示范创建的通知

各市农业农村局，沿海市渔业主管局:

为落实《山东省“十四五”乡村产业发展规划》(鲁农

产业字〔2022〕4 号)要求，推动乡村产业高质量发展，加快

农业强省建设，助力打造乡村振兴齐鲁样板，今年继续开展

省级农业产业强镇示范创建活动，现就做好相关推荐工作通

知如下。

一、推荐条件

2

省级农业产业强镇应达到以下条件：

1.政府重视支持有力。县镇两级人民政府积极主动布局

农业产业强镇建设，制定了镇域农业产业发展中长期规划，

且思路清晰、目标明确、措施可行、支持力度大，在土地、

财政、金融和人才等方面出台相应政策。

2.主导产业日益壮大。主导产业（1-2 个）优势明显，

农村一二三产业结构合理，产业体系特色鲜明、布局合理、

创业活跃，绿色发展成效突出，社会化服务体系保障有力，

镇域农业主导产业链总产值达到 2 亿元以上。申报时要将培

育的主导产业落实到具体品种类别，不得笼统地按粮食、果

蔬、畜禽、水产等综合大类申报。

3.融合发展初见成效。围绕主导产业推进农村一二三产

业融合发展，产业链长、主体多元、业态多样、类型丰富，

有成熟的农业产业化组织模式。农产品加工业产值与农业产

值比达到 2:1 以上。

4.产业布局科学合理。主导产业与当地发展基础、资源

条件、生态环境、经济区位等相匹配，发展功能定位准确，

镇域公共基础设施完备，服务设施配套，产业发展与村庄建

设、生态宜居同步推进。

5.联农带农机制健全。积极创新联农带农激励机制，推

动村集体和家庭农场、农民合作社、农业产业化龙头企业等

新型经营主体与小农户建立紧密利益联结机制，分享二三产

3

业增值收益。农村居民人均可支配收入高于所在县域平均水

平。

二、认定程序

各市要按照推荐名额（附件 1），认真组织遴选工作，超

额推荐不予受理。具体程序如下：

（一）镇级申报。对照推荐条件，乡镇（街道）人民政

府认真填报《省级农业产业强镇申报表》（附件 2），编写镇

域农业产业发展情况（附件 3），向县级农业农村（渔业）部

门提出申请，并附有关证明材料。

（二）县级审查。县级农业农村（渔业）部门认真核实

申报乡镇有关信息，择优推荐至市级农业农村（渔业）部门。

（三）市级推荐。市级农业农村、渔业部门对申报材料

审核把关，择优遴选形成推荐名单，以正式文件联合上报推

荐函，并填报《省级农业产业强镇推荐汇总表》（附件 4）。

（四）省级认定。省农业农村厅组织有关专家，对推荐

材料进行综合评审，认定发布名单。

三、有关要求

1.各市要高度重视农业产业强镇创建工作，严格按照创

建条件，认真筛选、深入核实、择优推荐上报，确保推荐的

乡镇（街道）情况真实，示范带动作用突出。

2.确定推荐名单时，要统筹推动黄河流域生态保护和高

质量发展等重点任务，向沿黄地区、种业发展优势区适当倾

4

斜，对于主导产业发展特色突出的乡镇，可适当降低指标条

件。对承担国家级农业产业强镇建设项目的乡镇优先推荐。

3.各市要及时总结农业产业强镇建设的典型经验和成

熟模式，采取多种途径加大宣传，全面展示农业产业强镇建

设成效，营造产业融合发展的良好氛围。

4.请各市将推荐函（扫描版）、推荐汇总表、申报表、

镇域农业产业发展情况以及其他相关证明材料电子版（word

版），于 9 月 15 日前报省农业农村厅乡村产业发展处邮箱。

联 系 人：高洁 周天行

电 话：0531-51789183,51789182

邮 箱：sdcyh@shandong.cn

附件：1.2023 年省级农业产业强镇推荐名额

2.2023 年省级农业产业强镇申报表

3.**乡镇（街道）农业产业发展情况（参考模板）

4.**市省级农业产业强镇推荐汇总表

山东省农业农村厅

2023 年 8 月 1 日

5

附件 1

2023 年省级农业产业强镇推荐名额

地市 推荐名额 其中：渔业产业 其中：种业产业

济南 16

青岛 16 2

淄博 8 1

枣庄 7

东营 7 1 1

烟台 18 2

潍坊 19 1 1

济宁 17 1

泰安 9 1

威海 9 2

日照 7 1

临沂 19 1

德州 13 1

聊城 13 1

滨州 13 1 1

菏泽 19 1

合计 210 10 10

6

附件 2

2023 年省级农业产业强镇申报表

一、乡镇基本信息

镇乡名称： （县/区/市） （镇/乡）

农业主导产业（具体品种类别）：

乡镇填报人： 填报人联系电话（手机）： 填报日期： 年 月 日

二、乡镇主导产业发展情况

编号 指标名称 单位 2022 年数值 备注

1 乡镇农业主导产业情况

1.1 主导产业标准化种养基地面积 亩/其他单位

1.2 主导产业标准化种养基地产量 万吨/万头/其他单位

1.3 镇域农业总产值 亿元

1.4 主导产业全产业链产值 亿元

1.4.1 其中：主导产业农业产值 亿元

1.4.2 主导产业加工业产值 亿元

2 乡镇主导产业融合发展情况

2.1 主导产业从业农民人数 人

2.2 主导产业从业农民人均可支配收入 万元

2.3 县域农村居民人均可支配收入 万元

2.4 主导产业加工业产值与农业产值比 /

3 主导产业经营主体情况

3.1 镇域地市级（含）以上龙头企业数量 个

3.1.1 其中：地市级龙头企业 个

3.1.2 省级龙头企业 个

3.1.3 国家级龙头企业 个

3.2 镇域农民合作社数量 个

3.2.1 其中：地市级（含）以上示范社 个

3.3 镇域家庭农场数量 个

3.3.1 其中：地市级（含）以上家庭农场 个

3.4 社会化服务组织数量 个

3.5 主导产业品牌认证数量 个

3.5.1 其中：绿色食品认证 个

3.5.2 有机食品认证 个

3.5.3 农产品地理标志认证 个

3.5.4 其他省部级认证 个

3.6 农产品抽检合格率 %

7

三、规划编制情况

镇域的农业或主导产业发展规划情况（列出已编制规划名称，附证明材料）

四、主导产业支持政策情况

县级或镇域在支持主导产业发展出台的人才、土地、资金、管理等方面的政策文件（列出文件

名及文号，附证明材料）

五、各级部门意见及盖章

乡镇（街道）

申报意见

负责人签字： （公章）

年 月 日

推荐意见

县级农业农村（渔业主管）部门

推荐意见

市级农业农村（渔业主管）部门

注：提供与主导产业发展、主体培育等相关的证明材料，如龙头企业、品牌认证等。

8

附件 3

**乡镇（街道）农业产业发展情况

（参考模板）

一、乡镇（街道）基本情况

当地自然生态条件、经济社会发展状况、农业发展和农

民收入情况等；镇域农业产业发展总体规划、扶持政策制定

出台情况。

二、产业发展情况

农业主导产业、特色优势产业发展情况；农产品加工业

发展情况；新产业新业态发展情况（发展休闲观光旅游、农

产品电子商务、创意农业、循环经济、智慧农业以及社会化

服务等情况）；土地规模经营和新型农业经营主体发展情况；

三品一标、农产品品牌培育情况等。

三、产业带动情况

当地发展订单农业，开展土地经营股份合作，引导农民

参与农业产业化经营、构建利益共享机制等情况，以及经济、

社会、生态效益情况。

四、下一步发展计划

产业发展方向、产业扶持政策以及为做大做强主导产业

拟实施的重大项目、重点工程等。

9

附件 4

**市省级农业产业强镇推荐汇总表

序号 县（市、区） 乡镇（街道）
农业主导产业（标

注渔业、种业）
联系人 职务 联系方式

1

2

3

4

5

…

山东省农业厅电子公文10
公开属性：

山东省农业农村厅办公室 印发：2023-08-01